[image: image1.wmf]
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

Р Е Ш Е Н И Е

15.10.2009                                                                                                        № 28/1
      Об утверждении Положения об Общественной

молодежной палате при Думе городского округа Нижняя Салда

В целях формирования системы привлечения молодых людей к обсуждению и решению проблем молодежи городcкого округа, а также в целях выявления и поддержки активных молодых людей, гражданского становления и роста молодежи, в соответствии со статьей 33 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Дума городского округа Нижняя Салда

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить  Положение об Общественной молодежной палате при Думе городского округа Нижняя Салда (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Городской вестник – Нижняя Салда».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу городского округа Нижняя Салда В.В. Корсакова.

Глава городского округа

  В.В. Корсаков

УТВЕРЖДЕНО:

решением Думы городского

округа Нижняя Салда

от 15.10.2009 № 28/1
 ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественной молодежной палате при Думе

городского округа Нижняя Салда

1. Общие положения

1. Общественная молодежная палата при Думе городского округа Нижняя Салда (далее - Молодежная палата) создается в целях формирования системы привлечения молодых людей к обсуждению и решению проблем молодежи городского округа Нижняя Салда, а также в целях выявления и поддержки активных молодых людей, гражданского становления и роста молодежи.

2. Молодежная палата является общественным совещательным и консультативным органом при Думе городского округа Нижняя Салда, осуществляет свою деятельность на общественных началах, не является юридическим лицом и самостоятельной общественной организацией.

Молодежная палата действует от имени и в интересах молодежи городского округа, инициируя разработку нормативно – правовых актов органов местного самоуправления, защищающих права молодежи и регламентирующих участие молодежи в организации и осуществлении местного самоуправления в городском округе.
3. Правовую основу деятельности Молодежной палаты составляет законодательство Российской Федерации, законодательство Свердловской области, Устав городского округа Нижняя Салда и настоящее Положение.

4. Решения Молодежной палаты носят для органов местного самоуправления рекомендательный характер.

5. Порядок организации деятельности Молодежной палаты определяется  регламентом, принимаемым Молодежной палатой, который устанавливает периодичность, порядок созыва и проведения заседаний Молодежной палаты и иных организационных форм ее деятельности, планирования работы, подготовки и принятия правовых актов, организации работы Совета Молодежной палаты  и иные вопросы ее деятельности.

 2. Основные цели и задачи Молодежной палаты

1. Основные цели Молодежной палаты:

1.1. Участие молодежи в формировании и реализации молодежной политики в городе.

1.2. Участие молодежи в разработке нормативных правовых актов местного самоуправления.

1.3. Приобщение молодых граждан к парламентской деятельности, формирование их правовой и политической культуры, развитие деловых, профессиональных, гражданских и патриотических качеств, поддержка гражданской активности молодежи.

1.4. содействие в защите прав и законных интересов молодежи.

1.5. содействие улучшению качества жизни, профессиональному и личностному развитию работающей молодежи, учащихся.

2. Основные задачи Молодежной палаты:

2.1. Представление интересов молодежи города при разработке нормативных правовых актов местного самоуправления, затрагивающих права и законные интересы молодежи.

2.2. Налаживание конструктивного диалога между обществом и властью.

2.3. Внесение предложений в администрацию городского округа  по проектам целевых программ по молодежной политике города.

2.4. Изучение мнения молодых граждан о деятельности органов местного самоуправления.

2.5. Координация и объединение деятельности молодых горожан в реализации молодежной политики.

2.6. содействие предприятиям, учреждениями общественным организациям  городского округа в реализации молодежной политики.

2.7. представление интересов молодежи городского округа в Общественной молодежной палате при Областной Думе Законодательного Собрания Свердловской области.

 3. Полномочия Молодежной палаты
1. Молодежная палата имеет право:

1.1. Разрабатывать и представлять на рассмотрение Думы городского округа проекты нормативных правовых актов или их отдельных положений, вносить рекомендации и предложения в установленном порядке по вопросам, находящимся в компетенции органов местного самоуправления.

1.2. Обсуждать проекты нормативных правовых актов местного самоуправления по вопросам, затрагивающим интересы молодежи.

1.3. Разрабатывать, согласовывать и реализовывать проекты и мероприятия в соответствии с законодательством и нормативными актами городского округа Нижняя Салда.

1.4. Участвовать в работе комиссий Думы городского округа, присутствовать на заседаниях Думы городского округа с правом совещательного голоса, взаимодействовать со структурными подразделениями администрации городского округа.

1.5. Анализировать формирование и реализацию молодежной политики в городском округе;

1.6. Проводить конференции, "круглые столы", дебаты с привлечением молодежной общественности города.

1.7. Издавать печатные и электронные материалы.

1.8. Проводить теоретические и прикладные исследования, содействующие активизации процессов в молодежной среде и общественной жизни города.

1.9. Разрабатывать Регламент Молодежной палаты.

1.10. Самостоятельно рассматривать и утверждать планы работы Молодежной палаты.

1.11. Осуществлять координацию деятельности молодежных и детских общественных объединений, органов молодежного и детского самоуправления в образовательных учреждениях.

1.12. Разрабатывать молодежные программы.

4. Состав и порядок формирования Молодежной палаты

 1. Молодежная палата формируется сроком на 2 года в количестве 17 человек.

2. Членом Молодежной палаты может быть любой гражданин России, проживающий на территории городского округа Нижняя Салда, в возрасте от 14 до 30 лет.

3. В состав Молодежной палаты входят: председатель Молодежной палаты, заместитель председателя Молодежной палаты, ответственный секретарь Молодежной палаты, Совет Молодежной палаты и члены палаты.

4. Молодежная палата образуется на добровольной основе путем делегирования в ее состав представителей, избранных на собрании (конференции) молодежи или на выборах при тайном голосовании:

4.1. Работающей молодежи предприятий города (ФГУП НИИМаш, филиал ОАО «НТМК»-«НСМЗ» (по 2 человека от предприятия).

4.2. Работающей молодежи бюджетных учреждений города (2 представителя от муниципальных учреждений, по 1 представителю от областных и федеральных учреждений).

4.3. Учащейся молодежи (не более 1 представителя от каждого общеобразовательного учреждения, всего 6 (ОУ № 5,7,10, МОУГ, НСПУ).

4.4.
Молодежи, работающей у субъектов малого бизнеса, индивидуальных предпринимателей - 2 представителя.

4.5. Молодежи сел Акинфиево и Медведево - по 1 представителю от каждого села.

5. Формирование Молодежной палаты проводится на основании решения Думы городского округа о формировании Молодежной палаты, в течение месяца с момента вступления в силу решения Думы городского округа.

5. Организация работы Молодежной палаты
1. Организационными формами работы Молодежной палаты являются заседания Молодежной палаты, проводимые не реже одного раза в квартал, и заседания Совета Молодежной палаты, проводимые не реже одного раза в месяц.

2. Другими формами работы Молодежной палаты являются работа экспертных и рабочих групп, комиссий Молодежной палаты, конференции, дебаты, "круглые столы", работа кружков и прочие мероприятия с привлечением широкой молодежной общественности.

3. Порядок организационных форм работы устанавливается Регламентом Молодежной палаты.

4. Первое заседание вновь избранной Молодежной палаты должно быть проведено в течение 14 дней со дня ее формирования в правомочном (2/3 от общего числа предусмотренного настоящим положением) составе. Назначает, открывает и ведет первое заседание Молодежной палаты, до избрания председателя Молодежной палаты, глава городского округа Нижняя Салда, а при его отсутствии - заместитель председателя Думы городского округа Нижняя Салда.

5. На первом заседании Молодежной палаты простым большинством голосов из числа присутствующих на заседании членов Молодежной палаты избираются: председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и Совет Молодежной палаты. Срок полномочий председателя, заместителя председателя и ответственного секретаря совпадает со сроком полномочий Молодежной палаты.

Досрочное прекращение полномочий председателя, заместителя председателя и ответственного секретаря Молодежной палаты возможно по решению Молодежной палаты в случаях:

- добровольного сложения своих полномочий;

- решения Молодежной палаты, принятым большинством голосов от установленной численности Молодежной палаты;

- досрочного прекращения полномочий члена Молодежной палаты, предусмотренного частью 9 настоящего Положения.

6. Председатель Молодежной палаты ведет заседания, организует текущую деятельность Молодежной палаты. В отсутствие председателя Молодежной палаты его полномочия выполняет заместитель председателя Молодежной палаты.

7. Ответственный секретарь Молодежной палаты ведет протоколы заседаний Молодежной палаты, подсчет голосов при голосовании, оповещает членов Молодежной палаты о дате и времени заседаний Молодежной палаты и Совета Молодежной палаты, осуществляет материально – техническое, информационное обеспечение Молодежной палаты.

8. Работу Молодежной палаты курирует заместитель Председателя  Думы городского округа.

9. В работе Молодежной палаты могут принимать участие депутаты Думы городского округа, представители органов местного самоуправления с правом
совещательного голоса.

10. Повестка заседания определяется Молодежной палатой самостоятельно с учетом вопросов, рассматриваемых на заседаниях Думы городского округа.

11. Решение Молодежной палаты принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов Молодежной палаты путем открытого голосования.

 6. Совет Молодежной палаты
1. Для оперативной работы Молодежной палаты на ее заседании избирается Совет Молодежной палаты в количестве 5-7 членов.

2. В состав Совета Молодежной палаты входят: председатель Молодежной палаты (возглавляет Совет), заместитель председателя Молодежной палаты, ответственный секретарь Молодежной палаты, члены молодежной палаты.

3. Совет Молодежной палаты:

- созывает очередные и внеочередные заседания Молодежной палаты, обеспечивает их подготовку и проведение;

- организует и координирует работу Молодежной палаты, экспертных и рабочих групп, комиссий Молодежной палаты;

- разрабатывает планы работы Молодежной палаты, согласовывает их с планами работ  Думы и представляет на утверждение Молодежной палаты;

- обеспечивает выполнение планов работы Молодежной палаты.

4. По окончании срока полномочий состава Молодежной палаты Совет Молодежной палаты создает рабочую группу по формированию нового состава Молодежной палаты. О создании рабочей группы Совет Молодежной палаты информирует Думу городского округа Нижняя Салда.

7. Экспертные и рабочие группы, комиссии Молодежной платы
1. По мере необходимости Молодежная палата может создавать экспертные и рабочие группы, комиссии Молодежной платы.

Экспертные и рабочие группы, комиссии Молодежной палаты образуются из состава членов Молодежной палаты по предложению Совета Молодежной палаты, комиссий  Думы городского округа, группы из членов Молодежной палаты численностью не менее 3 человек для осуществления отдельных направлений деятельности  Молодежной палаты в соответствии с целями и задачами общественной Молодежной палаты.

2. В деятельности рабочих групп Молодежной палаты могут принимать участие представители молодежных общественных объединений, специалисты органов местного самоуправления, ученые и специалисты.

3. Комиссии Молодежной палаты в своей деятельности взаимодействуют с соответствующими комиссиями  Думы городского округа, подготавливают совместно с рабочими группами Молодежной палаты проекты рекомендаций по направлениям своей деятельности для их рассмотрения на заседаниях Молодежной палаты.

8. Права и обязанности членов Молодежной палаты

1. Члены Молодежной палаты имеют право:

- выступать с инициативой по внесению предложений в планы работы Молодежной палаты;

- избирать и быть избранным в руководство и Совет Молодежной палаты;

- представлять интересы делегировавших их в Молодежную палату организаций.

- участвовать в деятельности палаты и путем голосования принимать решения по реализации задач Молодежной палаты;

- участвовать в работе экспертных и рабочих групп, комиссий Молодежной палаты;

- вносить на рассмотрение Молодежной палаты предложения, связанные с ее деятельностью;

- участвовать в мероприятиях и программах, проводимых Молодежной палатой;

- получать необходимую информацию о деятельности Молодежной палаты;

- оглашать на заседаниях Молодежной палаты обращения граждан, имеющие общественное значение;

- обращаться по любым вопросам, связанным с деятельностью Молодежной палаты к председателю Молодежной палаты и заместителю председателя.

2. Члены Молодежной палаты обязаны:

- регулярно присутствовать на заседаниях Молодежной палаты, активно участвовать в мероприятиях, проводимых Молодежной палатой;

- при рассмотрении вопросов на заседаниях палаты соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные и областные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Свердловской области, Устав городского округа Нижняя Салда, нормативные правовые акты органов местного самоуправления городского округа, а также Регламент Молодежной палаты;

- выполнять решения Молодежной палаты;

- участвовать в деятельности Молодежной палаты, посещать ее заседания, активно содействовать решению стоящих перед Молодежной палатой задач;

- не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и законным интересам Молодежной палаты и ее членам;

- содействовать повышению авторитета Молодежной палаты.

3. Члены Молодежной палаты несут ответственность за возлагаемые на них
обязанности своим правом входить в состав Молодежной палаты.

4. Член Молодежной палаты может быть исключен из состава Молодежной палаты. Порядок исключения определяются Регламентом Молодежной палаты.

9. Досрочное прекращение полномочий члена Молодежной палаты

1. Полномочия члена Молодежной палаты могут быть досрочно прекращены

по решению Молодежной палаты по следующим основаниям:

1.1. систематического неучастия в деятельности Молодежной палаты;

1.2. неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей члена Молодежной палаты;

1.3. распространения сведений, порочащих репутацию Молодежной палаты и ее членов;

1.4. письменного заявления члена Молодежной палаты о выходе из состава Молодежной палаты.

2. Член Молодежной палаты, чьи полномочия были досрочно прекращены, может входить в состав Молодежной палаты последующих созывов.

 10. Обеспечение деятельности Молодежной палаты

1. Дума городского округа Нижняя Салда оказывает содействие работе Молодежной палаты.

2. Материально – техническое, организационное и информационное обеспечение деятельности Молодежной палаты осуществляется Думой городского округа Нижняя Салда за счет средств, предусмотренных  на эти цели в смете Думы городского округа Нижняя Салда.

 11. Прекращение деятельности молодежной палаты

1. Молодежная палата прекращает свою деятельность:

1.1. по истечении срока полномочий Молодежной палаты;

1.2. в результате самороспуска или выбытии из Молодежной палаты более 9 членов;

1.3. в результате бездействия Молодежной палаты, выразившейся в не проведении двух и более плановых заседаний Молодежной палаты подряд (без уважительной причины), на основании решения Думы городского округа.

2. При прекращении деятельности Молодежной палаты по основаниям, предусмотренным пунктом 1 раздела 11 настоящего Положения, Дума городского округа Нижняя Салда принимает решение о формировании нового состава Молодежной палаты в течении 60 дней.